ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

                Số:    650  / ĐHKT-SĐH
V/v hướng dẫn về tổ chức thực hiện luận văn thạc sĩ khóa QH-2011-E.CH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày   12   tháng   4  năm 2013

Kính gửi:  Lãnh đạo các Khoa trực thuộc
Triển khai Kế hoạch thực hiện Luận văn tốt nghiệp cho học viên cao học  Khóa QH-2011-E.CH, căn cứ Quy chế đào tạo sau đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo Quyết định số 1555/QĐ-ĐHQGHN, ngày 25 tháng 5 năm 2011 và Quyết định số 3050/QĐ-ĐHQGHN ngày 17/09/2012 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy chế đào tạo sau đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo Quyết định số 1555/QĐ-ĐHQGHN, ngày 25/5/2011 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội, nhằm nâng cao chất lượng và đảm bảo sự thống nhất việc triển khai phân công đề tài, tổ chức đánh giá luận văn trong chương trình định hướng nghiên cứu và chương trình định hướng thực hành, Trường Đại học Kinh tế hướng dẫn các Khoa trực thuộc triển khai Kế hoạch thực hiện luận văn thạc sĩ khóa QH-2011-E.CH như sau:

1. Đăng ký tên đề tài, hướng nghiên cứu và giáo viên hướng dẫn:

1.1. Học viên đăng ký hướng nghiên cứu khi làm luận văn (có thể căn cứ vào đề tài đăng ký của học viên để xác định hướng nghiên cứu)
1.2. Các Khoa phụ trách chuyên ngành tổ chức cho giảng viên cơ hữu và thỉnh giảng của khoa đăng ký định hướng nghiên cứu: 1 hướng chính và 02 hướng phụ (có sắp xếp ưu tiên) và các minh chứng cho những hướng nghiên cứu này (bài báo, đề tài, công trình khoa học, sách...).

1.3. Các Khoa căn cứ hướng đề tài đăng ký nghiên cứu của học viên và hướng nghiên cứu của giáo viên dự kiến phân công giáo viên hướng dẫn học viên trình Ban Giám hiệu (qua Phòng Đào tạo), theo nguyên tắc:

- Hướng nghiên cứu lựa chọn đề tài của học viên phải phù hợp với chuyên môn, hướng nghiên cứu của giáo viên hướng dẫn theo thứ tự hướng ưu tiên nghiên cứu của giáo viên.

- Giảng viên cơ hữu thuộc trường:  Giáo sư, phó giáo sư hoặc tiến sĩ khoa học được hướng dẫn nhiều nhất 5 luận văn; tiến sĩ được hướng dẫn nhiều nhất 3 luận văn trong cùng một thời gian đối với mỗi đợt tuyển sinh;

- Giảng viên thỉnh giảng: Giáo sư, phó giáo sư hoặc tiến sĩ khoa học được hướng dẫn nhiều nhất 3 luận văn; tiến sĩ được hướng dẫn nhiều nhất 2 luận văn trong cùng một thời gian đối với mỗi đợt tuyển sinh; Giảng viên kiêm nhiệm do Khoa phụ trách chuyên ngành đề xuất phân công hướng dẫn học viên lần đầu cần phải có lí lịch khoa học (có xác nhận của cơ quan chủ quản). Khoa phụ trách chuyên ngành có trách nhiệm lưu bản gốc lý lịch khoa học và Phòng Đào tạo có trách nhiệm lưu các các sơ yếu lí lịch bản sao của tất cả giáo viên thỉnh giảng.
1.4. Phòng Đào tạo tổng hợp trình Ban Giám hiệu duyệt danh sách dự kiến phân công giáo viên hướng dẫn luận văn. Phòng Đào tạo xây dựng kế hoạch chi tiết về thực hiện luận văn và trình Ban Giám hiệu phê duyệt (Dự kiến kế hoạch thực hiện gồm 24 tuần). Phòng Đào tạo chuyển kế hoạch và danh sách dự kiến phân công cho các Khoa phụ trách chuyên ngành tổ chức thực hiện.
2. Tổ chức thực hiện luận văn thạc sĩ:

2.1. Các Khoa phụ trách chuyên ngành làm giấy mời kèm Kế hoạch thực hiện luận văn gửi giáo viên hướng dẫn và thông báo cho học viên.

2.2. Giáo viên hướng dẫn và học viên nghiên cứu, trao đổi đề xuất tên đề tài phù hợp với hướng đã đăng ký của học viên. Đề tài thạc sĩ của chương trình định hướng nghiên cứu thể hiện hiểu biết sâu về kiến thức và phương pháp nghiên cứu của chuyên ngành đào tạo trong việc giải quyết đề tài nghiên cứu. Đề tài thạc sĩ của chương trình định hướng thực hành thể hiện hiểu biết sâu về kiến thức và phương pháp nghiên cứu chuyên ngành trong việc giải quyết đề tài nghiên cứu đối với một vấn đề cụ thể của chuyên ngành đào tạo (theo hướng case-study);

2.3. Trên cơ sở đề tài dự kiến, giáo viên và học viên xây dựng kế hoạch thực hiện luận văn và báo cáo các khoa phụ trách chuyên ngành trong vòng 3 tuần kể từ ngày các Khoa phụ trách chuyên ngành thông báo cho học viên.

2.4. Giáo viên hướng dẫn và học viên xây dựng đề cương chi tiết (yêu cầu về nội dung trong Phụ lục 1 kèm theo) trong vòng 10 tuần kể từ ngày các Khoa phụ trách chuyên ngành thông báo cho học viên và chuyển về Khoa phụ trách chuyên ngành. Trường Đại học Kinh tế khuyến khích học viên thực hiện làm sớm hơn thời hạn này.

2.5. Khoa phụ trách chuyên ngành dự kiến Hội đồng đánh giá tên đề tài và đề cương chi tiết của học viên trình ban Giám hiệu (qua Phòng Đào tạo) phê duyệt theo nguyên tắc:

- Hội đồng đánh giá tên đề tài và đề cương chi tiết gồm 03 thành viên có chuyên môn phù hợp với hướng nghiên cứu của các đề tài: trong đó tối đa có 02 thành viên là giáo viên cơ hữu của Khoa phụ trách chuyên ngành.

- Một Hội đồng đánh giá tên đề tài và đề cương chi tiết phụ trách tối đa 10 học viên

- Các đề cương trực thuộc cùng hội đồng phải cùng lĩnh vực nghiên cứu.

2.5. Phòng Đào tạo trình Ban Giám hiệu ra Quyết định thành lập hội đồng và danh sách học viên thuộc các Hội đồng và chuyển về Khoa phụ trách chuyên ngành tổ chức. Các khoa phụ trách chuyên ngành gửi tài liệu và giấy mời cho các thành viên hội đồng, giấy mời các thành viên phải gửi kèm mẫu nhận xét và thời hạn các thành viên Hội đồng phải gửi bản nhận xét bằng văn bản đến Khoa phụ trách chuyên ngành (không quá 3 tuần kể từ ngày gửi).
2.6. Khi và chỉ khi các thành viên hội đồng gửi bản nhận xét bằng văn bản đến Khoa phụ trách chuyên ngành, Khoa phụ trách chuyên ngành trong vòng 2 tuần tổ chức Hội đồng đánh giá tên đề tài và đề cương chi tiết. Hội đồng phải đánh giá mức độ phù hợp của tên đề tài với chuyên ngành đào tạo và chương trình đào tạo (nghiên cứu và thực hành); đánh giá múc độ phù hợp của đề cương chi tiết với tên đề tài đăng ký. Kết quả đánh giá của Hội đồng được thể hiện bằng Quyết nghị đối với từng học viên và phải thông báo cho học viên. (Các biểu mẫu liên quan xem Phụ lục 2)
2.7. Căn cứ kết quả đánh giá của các Hội đồng đánh giá tên đề tài và đề cương chi tiết, các Khoa phụ trách chuyên ngành tổng hợp danh sách những học viên đạt yêu cầu và không đạt yêu cầu về lựa chọn tên đề tài và xây dựng đề cương chi tiết, sau đó, chuyển cho Phòng Đào tạo (Bao gồm hồ sơ của các Hội đồng đánh giá tên đề tài và đề cương chi tiết).

2.8. Phòng Đào tạo trình Ban Giám hiệu ra quyết định phê duyệt chính thức về giao đề tài và phân công giáo viên hướng dẫn cho những học viên đạt yêu cầu.
2.9. Những học viên không đạt yêu cầu, trong vòng 4 tuần có thể chỉnh sửa tên đề tài và đề cương để nộp Khoa phụ trách chuyên ngành xin bảo vệ lại. Trong trường hợp này, học viên tự chịu kinh phí tổ chức lại Hội đồng .
2.10. Trong vòng 10 tuần kể từ ngầy nhận được Quyết định chính thức giao đề tài và phân công giáo viên hướng dẫn, học viên làm việc với giáo viên hoàn thành luận văn chính thức theo góp ý của Hội đồng đánh giá tên đề tài và đề cương chi tiết nộp Phòng Đào tạo để xin bảo vệ (Các biểu mẫu liên quan xem Phụ lục 3).
2.11. Phòng Đào tạo dự kiến Hội đồng chấm luận văn thạc sĩ trình Ban Giám hiệu ra quyết định thành lập Hội đồng.

2.12. Trong vòng 3 tuần kể từ khi có Quyết định, Phòng Đào tạo tổ chức chấm luận văn.

3. Các quy định khác:
3.1. Học viên có lý do chính đáng về mặt sức khỏe (có xác nhận của Bệnh viện đa khoa) có thể xin tạm hoãn thực hiện luận văn hoặc gia hạn không quá 1 tháng đối với mỗi bước thực hiện ở mục 2.4 và mục 2.10.

3.2. Trường hợp học viên không thực hiện đúng kế hoạch, học viên phải thực hiện với khóa sau và phải đóng kinh phí thực hiện lại luận văn.

3.3. Trường hợp học viên gia hạn thời gian thực hiện, phải bảo về lại tên đề tài, đề cương chi tiết, phải bảo vệ lại luận văn nếu làm kéo dài thời hạn đào tạo chương trình thạc sĩ vượt thời hạn theo Quy chế đào tạo sau đại học tại Đại học Quốc gia Hà Nội (02 năm) thì học viên phải đóng học phí cho thời gian kéo dài này theo quy định của Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN.
3.4. Giảng viên đối với mỗi đợt phân công có từ 02 học viên trở lên không thực hiện đúng kế hoạch sẽ bị trừ vào định mức của lần phân công tới.
Trân trọng cảm ơn.
	Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);
- Hiệu trưởng (để báo cáo)

- Học  viên Khóa QH-2011-E.CH (để biết);

- Lưu: HC-TH, ĐT, N10;
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)
PGS.TS. Nguyễn Ngọc Thanh

PAGE
1